
Det_a_contrarre-21_11 

 
___________________________________________________________________________ 

1 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE FUNZIONALE ED OPERATIVA DEL 30 DICEMBRE 2019 TRA 

L’AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO (AICS) E SOGESID SPA  

PROGRAMMA DI SUPPORTO ALLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DELLE INIZIATIVE AICS 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA LOCAZIONE DI LOCALI ATTREZZATI DI FORNITURE E SERVIZI 

DA ADIBIRE A SEDE OPERATIVA DELLE ATTIVITÀ INERENTI ALL’ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE TRA LA SOGESID E AICS. 

CIG: 8599549C52 

 

CONSIDERATO CHE 

- l’AICS e la Sogesid S.p.A. (società in house del MATTM) hanno stipulato, in data 30 

dicembre 2019, un accordo di collaborazione per le attività descritte in epigrafe; 

- con nota prot. n. C01862 del 3 agosto 2020, in riferimento all’avvio delle suddette attività 

relative al Programma, il Direttore Operativo ha manifestato l’esigenza di individuare una 

sede operativa, volta ad ospitare fino a 30 unità di personale; 

- con nota prot. n. C10136 del 14 settembre 2020, la Direzione Amministrazione Personale e 

Legale ha espresso il proprio nulla osta in merito alla copertura finanziaria; 

- con determinazione prot. n. C-0000010 del 5 gennaio 2021, il sottoscritto, dott. Salvatore 

Cultrera, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

- con nota prot. n. C-0065 del 13 gennaio 2021, il sottoscritto ha chiesto l’avvio delle 

procedure aziendali per l’affidamento della locazione di locali attrezzati di forniture e servizi 

da adibire a sede operativa delle attività inerenti all’accordo di collaborazione tra la Sogesid 

e AICS; 

- con provvedimento prot. n. C-0000116 del 18 gennaio 2021, il Presidente e Amministratore 

Delegato della Sogesid S.p.A. ha determinato di indire una procedura di gara volta 

all’affidamento del servizio di locazione di locali attrezzati di forniture e servizi da adibire 

a sede operativa delle attività inerenti all’accordo di collaborazione tra la Sogesid e AICS, 

da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, per una durata di 12 mesi con opzione 

di rinnovo di ulteriori 12 mesi e per un importo complessivo di spesa di € 200.000,00 oltre 

IVA ed oneri di legge, così articolato: 

- € 100.000,00 a base di gara per la prima annualità, comprensivi dei costi di sicurezza di 

cui al D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. pari ad € 3.000,00 

- € 100.000,00 opzionali per la seconda annualità, comprensivi dei costi di sicurezza di 

cui al D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. pari ad € 3.000,00 

- in assenza di operatori iscritti all’Albo Fornitori aziendale, in data 5 gennaio 2021, è stata 

pubblicata un’indagine di mercato sul Portale Acquisti Sogesid;  

- entro il termine di scadenza, fissato al 15 gennaio 2021, ha presentato la propria 

manifestazione di interesse un solo operatore economico, Cegic srl; 

http://intranet/LoghiGrafiche/ESECUTIVI%20LOGO%20SOGESID/LOGO%20JPG/LOGO%20SOGESID%20APPROVATO%20COLORI%20DEF.jpg


Det_a_contrarre-21_11 

 
___________________________________________________________________________ 

2 

- in data 18 gennaio 2021 è stata inviata tramite portale acquisti Sogesid la lettera di invito per 

la partecipazione della procedura di che trattasi alla società Cegic srl, unico operatore 

individuato ad esito di indagine di mercato; 

- nella seduta di gara del 29 gennaio 2021 (come da verbale in atti), è stato verificato che 

l’offerta è regolarmente pervenuta entro il termine ultimo indivuduato dalla lex di gara 

(ore13:00 del 28 gennaio 2021); 

- nella medesima seguta di gara si è quindi provveduto alla verifica della documentazione 

amministrativa prodotta dal concorrente e all’apertura dell’offerta economica; 

- ad esito della predetta seduta di gara, preso atto del ribasso percentuale offerto, ovvero il 6% 

sulla base di gara, è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto in favore della società Cegic 

srl. 

VISTI 

- il verbale di gara allegato alla nota prot. n. C-0000215 dell’1 febbraio 2021; 

- l’art. 32, commi 5, 6, 7, 8 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 33, comma 1 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.. 

PRESO ATTO 

- che è stato rispettato: il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

- che il concorrente ha prodotto l’autodichiarazione sul possesso dei requisiti generali ex 

art.80 del D.lgs. 50/2016; 

- che il corrispettivo del contratto da stipulare, tenuto conto del predetto ribasso, ammonta a 

€ 94.000,00 per dodici mesi con l’opzione di € 94.000,00 per ulteriori 12 mesi; 

- che la proposta di aggiudicazione si intende verificata e approvata con il visto del 

Coordinatore Gare e Appalti in calce al presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, alla 

consegna in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Dlgs. 50/2016 dell’appalto in 

favore del concorrente Cegic s.r.l. con sede legale in Via dei monti della Farnesina, 73, Roma 

P.IVA 07894521009, subordinandone l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 

50/2016 e s.m.i., all’avvenuta acquisizione e verifica della documentazione comprovante il 

possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara. 

In forza del presente atto il Responsabile del Procedimento procederà alle comunicazioni di rito 

ai sensi dell’art. 76 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i., all’adempimento degli obblighi di trasparenza 

di cui all’art. 29 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., e alla comprova dei requisiti richiesti dalla lex 

specialis di gara. 

Dott. Salvatore Cultrera 

 

 

 

http://intranet/LoghiGrafiche/ESECUTIVI%20LOGO%20SOGESID/LOGO%20JPG/LOGO%20SOGESID%20APPROVATO%20COLORI%20DEF.jpg


Det_a_contrarre-21_11 

 
___________________________________________________________________________ 

3 

 

Visto del Coordinatore Gare e Appalti di 

attestazione di conformità della 

procedura alla normativa vigente 

 

Presa d’atto del Presidente e 

Amministratore Delegato dell’affidamento 

e autorizzazione alla spesa per gli importi 

sopra indicati  

Ing. Carmelo Gallo 

 

Pubblicato il 25/01/2022

http://intranet/LoghiGrafiche/ESECUTIVI%20LOGO%20SOGESID/LOGO%20JPG/LOGO%20SOGESID%20APPROVATO%20COLORI%20DEF.jpg

